
 
       ROMÂNIA   

       
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI     
 
 Cod 917007, comuna Alexandru Odobescu, jud. Călărași, România   cod fiscal : 3966281 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea   organigramei si statului de funcții 

pentru aparatul de specialitate al Primarului pentru anul 2025 

 
Consiliul local  Alexandru  Odobescu , întrunit în ședință  ordinară din data 14.08.2025 
Având în vedere: 
- referat de aprobare nr. 3172/05.08.2025, al primarului comunei prin care propune aprobarea  
Organigramei si a statului de funcții pentru anul 2025 ; 
-raport de specialitate  nr.3174/05.08.2025 întocmit de secretarul comunei d-ra Ilie Doinita prin 
care propune aprobarea organigramei si a statului de funcții; 
- adresa Instituției Prefectului Călărași nr. 3038/22.04.2025;  
-proiectul de hotărâre nr. 3173/05.08.2025; 
 -avizul favorabil al comisiilor de specialitate ; 
- În conformitate cu prevederile art. 1, art. 2, 9-11 din Legea-cadru nr. 153 din 28 iunie 2017 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, modificată și completată prin OUG nr. 
91/2017 si  art. 173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
- În acord cu prevederile art. 4, alin. (3), art. 14, alin. (3), alin. (4) din Legea nr.273/2006 
actualizată privind finanțele publice locale; 
- art. 3, art. 82 și art. 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată; 

In temeiul art.,129 alin.2 lit. a, alin.,alin.3 lit. c, art.139 alin.1, art.196 alin.1 lit. a din OUG 
Nr.57/2019 – Codul administrativ cu modificările si completările ulterioare. 
. 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1 Se aprobă organigramei, statul de funcții si a numărul de posturi pentru aparatul de 
specialitate al Primarului Comunei Alexandru Odobescu, județul Călărași, pentru anul 2025, 
conform anexelor 1 si 2, care fac parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art.2 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei  
Alexandru Odobescu  prin aparatul de specialitate. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Comunei Alexandru Odobescu 
și pe site-ul propriu la adresa www.primariaodobescu.ro, și se comunică: 
a) Instituției Prefectului - Județul Călărași; 
b) Agenției Naționale a Funcționarilor Publici; 
c) Compartimentului financiar-contabil 
 

Președinte ședință,                                       Contrasemnează Secretar general comuna, 
Bordeianu Dumitru Ilie Doinita 
 
 
Nr. 41  
Adoptată la comuna Alexandru Odobescu 
Astăzi  14.08.2025 
Adoptată cu  11  voturi  pentru , împotrivă nu , abțineri nu    

CONSILIUL LOCAL 

ALEXANDRU ODOBESCU 



R O M Â N I A 
           JUDEŢUL  CĂLĂRAŞI                                                                             ANEXA NR.  1 la HCL NR. 41/14.08.2025 
CONSILIUL LOCAL AL. ODOBESCU                                                                 

O R G A N I G R A M Ă 
 

CONSILIUL LOCAL 11  PRIMAR   1  CONSILIER 
PERSONAL 

1 

 

 
 

SECRETAR 
GENERAL AL 
COMUNEI 

1  VICEPRIMAR  1 

  
       

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
  

R
E

G
IS

T
R

U
 

A
G

R
IC

O
L

 

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 A

S
IS

T
E

N
T

A
 

S
O

C
IA

L
A

  

 

S
E

R
V

IC
IU

 P
O

L
IT

IE
 L

O
C

A
L

A
 

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 C

O
N

T
A

B
IL

IT
A

T
E

 

 

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 C

A
D

A
S

T
R

U
 

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
  

S
.V

.S
.U

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 U

R
B

A
N

IS
M

  
 

 

A
S

IS
T

E
N

T
 M

E
D

IC
A

L
 C

O
M

U
N

IT
A

R
 

  

S
O

F
E

R
 M

IC
R

O
B

U
Z

 E
L

E
V

I 

 

B
IB

L
IO

T
E

C
A

 C
O

M
U

N
A

L
A

 

 

S
E

R
V

IC
IU

 G
O

S
P

O
D

A
R

IE
 C

O
M

U
N

A
L

A
  

 

S
E

R
V

IC
IU

 S
A

L
U

B
R

IT
A

T
E

  

 
1 

 1   
3 

  
3 

  
2 

  
1 

  
1 

  
1 

  
1 

  
4 

  
3 
 30 

 

Președinte ședință,                                                            Contrasemnează Secretar general comuna, 

Bordeianu Dumitru        Ilie Doinita 

  
  

1
 

  
  

  
 C

O
M

P
A

R
T

IM
E

N
T

  
  

 S
T

A
R

E
 C

IV
IL

A

 
 



 

 


